Tractus ille terrae, quem Livi incoluerunt (vid. §. 1. No. 4.) in plura parva territoria divisus fuit, quorum fines ab historicis varie describuntur. Friebius<sup>1</sup>), cuius divisio cum Boergeriana<sup>2</sup>) comparanda videtur, singulas regiones totius terrae Livicae ita distribuit:

I. Livi Ascheradenses (Liwen von Ascheraden).

II. Livi Lennewardenses (Liwen von Lennewarden), qui ad utramque ripam Vogae vel Ogerae (Woga oder Oger) Lemburgum (Lemburg) versus habitarunt.

Sidegunde, nunc Siggund dictus, pagus Lenneværdensis.

III. Livi Uexkullenses et Holmenenses (Liwen von Uexküll und Holm) ad ostium Dunæ usque.

1) Handbuch der Geschichte Lief- Ehst- und Kurlands zum Gebrauch für jedermann. Riga 1791.

Th. I. pag. 44. seqq.

2) Versuch über die Alterthümer Lieflands und seiner Völker, besonders der Letten. Riga 1778.  
pag. 69 seqq.

IV. Livi Thoreidenses (Liwen von Thoreida) ad utramque ripam Goivae vel Aae (Goiwe oder Aa). Apud eos sitae erant:

a. Thoreida (Treyden) arx, quain verisimiliter Dabrel, Livorum Senior, tenuit.

b. Cubbesele, arx inclyti Cauponis, Livorum Senioris.

V. Livi Satte selenses (Liwen von Satte sele) inter Sygevaldam et Nitaviam (Sygewald und Nitau) usque ad Aam.

VI. Ydumea, provincia Livica inter Lem saliam (Lemsal), Vendeniam (Wenden) et Thoreidam. In ea vicus erat Raupa vel Ropa (Roop) ibique jam olim ecclesia condita. Tum et proprii territorii Raupensis mentio fit.

VII. Lettegore circa Loddigerum (Lod diger) et ad ripas Adyae (Adya).

VIII. Saletsa ad Salim fluvium et partim secundum oram sinus Rigensis.

IX. Metsepole denique. Pars silvestris Saletsam attingebat, a Beverimo vel Astizervo (Beverim oder Astizerw) lacu ad Pernau-flu vium.

Improbanda vero est, ut arbitror, haec divisio. Errat enim Friebius, quem probare vult, Ydumeam aliasque provincias fuisse Livicas.

## Secundum testimonium Henrici Lettici<sup>3)</sup>

3) Cfr., si placet, cum hac mea divisione Liviae libros annales, qui sub hoc titulo prodiere: „Origines Livoniae sacrae et civilis, seu Chronicon Livonicum vetus, continens res gestas trium primorum Episcoporum: quibus devictae a Saxonibus, et ad sacra Christianorum traductae Livoniae absolvitur Historia: a pio quodam sacerdote, qui ipse tantis rebus interfuit, conscripta, et ad annum Christi nati CI CCXXVI. deducta. E codice MS. recensuit, scriptorum cum aetate, tum locis vicinorum testimonii illustravit, silvamque documentorum et triplicem indicem adjecit JOAN. DANIEL GRUBER. Francofurti et Lipsiae anno MDCCXL. fol.“ — Vertit hanc editionem praestantissimam libri egregii ARNDTIUS, eumque ita inscripsit: Der Liefändischen Chronik Erster Theil, von Lieland unter seinen Ersten Bischöffen, welcher die alte Geschichte der Russen, Deutschen, Schweden, Dänen, Esthen, Liven, Letten, Litthauer, Curen und Semgallen erläutert. Oder die Origines Livoniae sacrae et civilis, wie solche der königliche Hofrath und Bibliothekarius zu Hannover, Hr Joh. Dan. Gruber, aus einem alten Manuscrite lateinisch herausgegeben, und mit gelehrten Noten versehen, nunmehr aber aus andern Handschriften ergänzt, mit der nöthigen Anzeige der verschiedenen Lesarten, wie auch mit kurzen Anmerkun-